
                                                                             ORIGINALE                                  
COMUNE DI PRAY                 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N. 70   del 24/10/2023 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E CENTRO 
ESTIVO PERIODO 01/01/2024-31/12/2025.  
 

L’anno DUEMILAVENTRE  ad VENTIQUATTRO del mese di OTTOBRE, in Pray, alle ore 
10,00 nella Sede Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei signori : 
 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 
      Sindaco 

 
 

 
X 

FINA MARCELLA 
 

    Vicesindaco X  

PLATINI MASSIMO 
 

    Assessore X  

   
 

  

 
 

TOTALE            2 1 

 
Assume la presidenza la sig.ra Fina Marcella nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del Vice Segretario 

Comunale sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano in presenza e in videoconferenza il quale ha potuto identificare la 

presenza del Vice Sindaco e degli assessori tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione dell’oggetto 

sopra evidenziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi,  

DELIBERA 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne fa parte integrante e 

sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267. 

di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E 
CENTRO ESTIVO PERIODO 01/01/2024-31/12/2025.  
 

Dal :    Vice Sindaco 
 
Alla:    Giunta Comunale 
 
Premesso che: 

- in data agosto 2022 veniva a scadere il contratto d’appalto con la ditta aggiudicataria 
del servizio di refezione scolastica Cooperativa Sociale P.G. Frassati P.L. con sede a 
TORINO verso  corrispettivo di euro 5,50 al pasto  

- con deliberazione G.C. n  57   in data 01/09/2022 si procedeva ad affidare 
l’affidamento in concessione per il periodo 12.09.2022-31.12.2023, del servizio di 
refezione scolastica in favore degli alunni che frequentano la scuola dell’infanzia e la 
scuola primaria e centro estivo e anziani  alla Ditta Markas srl con sede a via Marcello 
61 Bolzano la quale ha offerto il prezzo di euro 5,00 per i pasti per le scuole ed euro 
5,50 per i pasti agli anziani; 

- la ditta Markas in relazione alla messa a disposizione dei locali di proprietà comunale 
e delle attrezzature del centro di cottura, si è impegnata a riconosce a titolo di rimborso 
spese la somma di euro 0,40 più iva a pasto per le scuole e 0,65 euro oltre iva per 
quota pasto SAD per ammortamento d’uso dei locali e delle attrezzature comunali. 

 
 Preso Atto che: 
-ai sensi dell’art. 39 C.C.N.L. del 31.08.1999 “l’Ente locale è tenuto ad assicurare a titolo gratuito 
l’erogazione del pasto al personale insegnante impegnato nella vigilanza ed assistenza degli 
alunni durante la refezione scolastica. Il Ministero competente, provvederà ad erogare un 
contributo agli Enti Locali a copertura degli oneri sopportati per l’erogazione dei pasti agli 
insegnanti”. 
- il servizio in oggetto viene considerato da parte di questa amministrazione come di pubblico 
interesse e come tale irrinunciabile sostegno al diritto allo studio, tenuto conto che la didattica 
prevede per l’utenza scolastica anche il tempo pieno; 
-questa amministrazione non è in grado di soddisfare le suindicate esigenze con mezzi e 
personale proprio e per questo si ritiene necessario affidare ad una ditta esterna la fornitura di 
detti pasti, mediante procedura di gara; 
-il programma biennale di forniture e servizi dell’amministrazione aggiudicatrice, anno 
2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n 44 del 20.12.2022    prevede 
l’affidamento della gestione mensa in concessione;  
-il decreto del Ministro della Pubblica Istruzione, di concerto con i Ministri del Tesoro e 
dell'Interno, del 16 maggio 1996 e all'articolo 3 della legge 14 gennaio 1999, n. 4,  detta 
disposizioni in merito all’erogazione del servizio mensa scolastica al personale docente 
che presta la propria attività di assistenza e vigilanza agli alunni durante la refezione; 
-a 31 dicembre 2023 verrà a scadere il contratto d'appalto con la ditta aggiudicataria del 
servizio di refezione scolastica MARKAS con sede in Via Macello 61 BOLZANO e che 
pertanto, si rende necessario assicurare per il periodo 01/01/2024-31.12.2025, il servizio 
di refezione scolastica in favore degli alunni che frequentano la scuola dell’infanzia e la 
scuola primaria e centro estivo e anziani richiedenti; 
-l'Amministrazione Comunale, in riferimento alla particolare importanza e delicatezza del 
servizio di cui trattasi, intende perseguire l’obiettivo fondamentale di fornire un servizio 
che sia al tempo stesso risposta adeguata sotto il profilo nutrizionale e della qualità degli 
alimenti, momento di socializzazione, di formazione e di educazione, garantendo una 
qualità del servizio tale che le attività si conformino il più possibile alle esigenze dei 
bambini e degli anziani;  



- la Ditta MARKAS, ha presentato  una proposta offerta di garantire l rinnovo dell’appalto 
applicando la revisione ISTAT di €. 0,44 a pasto per l’anno 2024, mentre, come da 
accordi intercorsi tra le parti, per l’anno successivo non verrà applicato nessun aumento; 
Ritenuto di procedere al rinnovo dell’affidamento del servizio mensa per il periodo 
01/01/2024 - 31/12/2025. 
RILEVATO che: 
- Il valore contrattuale del servizio per il periodo indicato viene stimato in complessivi 
Euro 139.000 oltre IVA ai sensi di legge. 
Detto valore è puramente indicativo in quanto calcolato sulla base diuna stima presunta, 
desunta dal pregresso storico; 
-al suddetto servizio sono applicati i criteri minimi ambientali ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs 
36/2023, in particolare quelli relativi al “Servizio di ristorazione collettiva e fornitura di 
derrate alimentari” D.M. 65 del 10.03.2020; 
- il servizio oggetto di appalto è elencato nell’Allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 il cui affidamento è disciplinato 
dal D.Lgs. 36/2023 che per il servizio oggetto di appalto fissa la soglia comunitaria in € 
750.000,00; 
- il D.Lgs 36/2023 all’art. 50 comma 1 lett. e) prevede una procedura negoziata per 
l'affidamento di servizi e forniture, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle 
soglie di cui all’articolo 14; 
 
Tutto ciò premesso, e condividendo questa Amministrazione la funzione educativa e 
salutare di una alimentazione corretta, si ritiene di formulare i seguenti indirizzi al 
Responsabile del Servizio per il rinnovo dell’appalto per la durata del contratto: periodo 
dal 01/01/2024 al 31/12/2025 secondo le condizioni contrattuali vigenti previa revisione 
ISTAT con un aumento di €. 0,44 a pasto per l’anno 2024, mentre, come da accordi 
intercorsi tra le parti, per l’anno 2025 non verrà applicato nessun aumento; 
 
Preso atto che: 
- la ditta Markas in relazione alla messa a disposizione dei locali di proprietà comunale e 
delle attrezzature del centro di cottura, si impegna a riconosce a titolo di rimborso spese 
la somma di euro 0,40 più iva a pasto per le scuole e 0,65 euro oltre iva per quota pasto 
SAD per ammortamento d’uso dei locali e delle attrezzature comunali. 
 
Rilevata, in funzione della prestazioni richieste, nonché le clausole disciplinanti il 
funzionamento del servizio, l’economicità del servizio offerto dalla ditta Markas come da 
offerta acquisita agli atti; 

 

Dato atto che sono calcolati circa (500 pasti settimanali) per un totale di 25.000 pasti tra 
docenti e personale scolastico, nonché alunni frequentanti il centro estivo ed anziani che 
usufruiscono del servizio a domanda; 

 

Ritenuto pertanto, che il valore complessivo presunto dell’appalto, sarà presumibilmente 
pari ad €. 139.000 oltre Iva per il periodo 01.01.2024-31.12.2025 e trovano copertura 
finanziaria nelle risorse opportunamente stanziate nel bilancio di previsione 2023/2025 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs.267/2000 e riportati in calce alla presente; 



 
AD UNANIMITÀ dei voti favorevoli, resi in forma palese, 
                                                                          
                                                              DELIBERA 
 

1) Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “ INDIRIZZI PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E 
SECONDARIE, SCUOLA DELL’INFANZIA ESTIVA,  

         come sopra trascritta. 

 
2) Di demandare al responsabile del servizio l’affidamento del relativo al 

servizio di ristorazione per il periodo 01/01/2024-31/12/2025 tra docenti e 
personale scolastico, alunni frequentanti il centro estivo ed anziani che 
usufruiscono del servizio a domanda; 

 

3)  di stabilire il prezzo a base d’appalto, per ogni singolo pasto, in €. 5,44 IVA 
inclusa per le scuola; 

 

4)  di dare atto che l’importo, presumibilmente pari ad €. 139.000 oltre IVA, 
trova copertura sul bilancio di previsione 2023-2025 nelle seguenti voci: 

 

• miss. 04, progr. 06, titolo 1, per le mense scolastiche e centro estivo 
 
5)  di demandare al responsabile del servizio competente ogni successivo 

provvedimento consequenziale; 
 

6)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 comma 4 del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000 a seguito di 
separata ed unanime votazione in forma nominativa. 

 

 

                                                                         IL PROPONENTE  
                                                                      Marcella Fina 
                                                                                                              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs     

                    82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                          

      cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.M. N.  70 DEL  24/10/2023 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Scolastico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma Vantaggiato Dr. Piero Gaetano  

                                                                                                            Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs     

                    82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                              

      cartaceo e la firma autografa 
 
                                                         
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma  _____________________ 

 
Il  sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma    ____________________                    

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Vice Segretario sostituto del Servizio 
Finanziario, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  N.               del      
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 

18/08/2000 N.267. 

 

Pray,  _______________________           Firma Fusaro Rag. Patrizia  

                                                                                                            Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs     

                    82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                            

      cartaceo e la firma autografa 
 
                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Fina Marcella)                                                     (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                        
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                             

 
                                       

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


